COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº     , de 2007
(Do Senhor Rafael Guerra)

Requer a realização do
Seminário  sobre  Saúde  e
Seguridade Social.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  ouvido o Plenário desta Comissão,
nos termos regimentais, apoio dessa Comissão  para a realização do Seminário
sobre  Saúde  e  Seguridade  Social,  nos  dias   17  e  18  de  abril   de  2007,  no
Auditório Nereu Ramos..

JUSTIFICAÇÃO

               Com o objetivo de fazer uma análise e avaliação do momento atual nas
áreas  de   Previdência  Social,  Assistência  Social  e  Saúde  propõe-se   este
Semináro  que,  em  dois  dias  de  trabalho,  deverá  contemplar  os  seguintes
aspectos:

I- O desenvolvimento da Previdência Social no Brasil – análise da

legislação atual vigente;
II-  Os  preceitos  Constitucionais  da  Seguridade  Social  e  de  seu

Orçamento  –  seu  significado  eo  das  alterações  Constitucionais  e  infra-
Constitucionais  posteriores-  as  finalidades  dos  impostos  e  das  contribuições
sociais;  a  questão  do  déficit  ou  do  superávit  previdenciário,  a  construção  da
parceria e o sinergismo entre Previdência Social, Assistência Social e Saúde; a
macro economia, a macro política e as políticas sociais ;

III- O desenvolvimentodo SUS: o sub-financiamento e a precarização
das  relações  e  gestão  do  trabalho  enquanto  condicionantes  estruturais  da
implementação  dos  princípios   Constitucionais  da  Universalidade  com
Integralidade e Equidade e da estruturação dos novos modelos  de  atenção e
gestão na saúde.

Sala de Sessoes em,

Deputado RAFAEL GUERRA

*
E
E
B
F
B
4
4
8
3
0
*

  E
E

B
FB

44
83

0